eis latentia scrutatur, ostendit et damnat pauper prudentia polles.

Maxime vero hujus gnoma veritas apparebit in die iudicii : tunc enim Apostoli et viri Apostolici, qui in hac vita fuerant pauperes spiritui, judicabunt et condemnabunt divites superbos et iniquos, uti Lazarus in sinu Abrahe cum eo damnavit divitem Epulonem ardentem in gehenna, *Luce*, xvi, 23, juxta illud Christi premissum, *Matth.* xix, 28 : « Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedem duodecim, judicantes duodecim tribus Israël. » Et *Luce* xvi, 9, Christus pauperes facit coeli janitores, judices et præsidis, dicens : « Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut, cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula; » illis ergo præsent pauperes.

12. IN EXULTATIONE JUSTORUM MULTA GLORIA EST; REGNANTIBUS IMPIS, RUINE HOMINUM. — Syrus, in exultatione, seu corroboratione justorum multa est laus; cum consurgunt impii, investigatur filius hominis (1). Exaltatio enim justorum parit eorumdem exultationem; et exaltatio justorum directe opponitur regno impiorum. Sensus officio est, q. d. Cum justi exaltantur ad dignitates, officia, prelaturas, regimen et regnum, ideoque exultant; exaltatur pariter et exultat tota Ecclesia et respublica, ideoque in summa est lætitia et gloria. E contrario cum exaltantur et regnant impii, deprimitur, cadit et ruat communis hominum vita et respublica. Ratio a priori est quod justi, dum regunt, faciunt ut justitia, probitas et pietas in republica florant : inde autem oritur pax, vigent commercia, exerceant strenue artes et agricultura, ex quibus oritur omnium rerum copia et abundantia. Denique Deus respublicæ ob justitiam et probitatem principum et civium, per omnia benedicit. Ex adverso dum regnant impii, inducunt in rempublicam summam impietatem, fraudes, scelera, ex quibus oriuntur schismata, seditiones, lites, bella, que fugant agriculturam, opifices et mercatores : unde necesse est sequi pauperiem, famem et rerum indigentiam. Denique Deus principum et respublicæ impie maledicit. Sicut enim dominante justo regnat et triumphat justitia et virtus; sic dominante impio regnat et triumphat impietas et scelus. Justus enim principis omnes subditos sibi similes, id est justos, educere satagit; impius vero impios. Unde illud : « Qualis rex, talis populus. » Et :

Regis ad exemplum totas compendit orbis.

Pro gloria hebraice est תִּפְתֶּרֶת *tipheret*, id est

(1) Cum exultant, prospera utuntur fortuna justis, magnus est splendor, vestibus splendidis oriantur incedunt cives, plena sunt lætitia omnia; at cum surgunt, florent impii, abduunt se homines. Rosenmüllerus, magna in gloria, scilicet totus populus eique magnus apud alios conciliatur honor.

gloria, decor, nitor, magnificentia, q. d. Cum dominantur et exultant justis, omnia templa, fora, plateæ, curiæ, domus, negotia, merces, opificia, studia, artes, status, cives, omniaque que in republica sunt, existunt splendida, gloriosa, decorata, nitida, magnifica; cum vero regnant impii, omnia hæc runt funtque ingloria, fœda, spurca, vilia. Sic imperante Constantino, Theodosio, Carolo Magno, qui Christi fidem, Pontifices et Christianos exaltant, communis fuit orbis et urbis exultatio, felicitas et gloria : ex adverso regnante Nerone, Decio, Diocletiano, Valente, Juliano, communis fuit omnium moeror, squalor, strages et ruina. Tyrannorum enim est ex aliorum damnis et ruina se ditare et magnificare. Unde Aristoteles, lib. VIII *Ethic.* x, hæc tyrannorum propria esse dicit : « Arma civibus adimere, multitudinem populi conculare, ac ex urbe pellere, et vacuum habitatoribus urbem reddere, vexare nobilitatem, clam evertere, et palam in exilium pellere tanquam adversarios et machinatos contra potentiam suam : unde Periandri consilium Thasybulo datum, supereminentes spicas decipere quam opportunum fuerit, id est eminentiores civium de medio tollere. »

Pro ruina hominum hebraice est הפֶּשַׁע אֲדָם *techypas adam*, id est scrutabitur, explorabitur, perquiritur homo; alii, nudabitur homo : cum enim impii tyranni aliquem scrutantur, eum nudant et spoliant; alii, nudantur homo. Hinc Chaldaeus verit, quando lætantur justis, multa est pulchritudo; cum consurgunt impii, investigatur filius hominis.

Unde primo, R. Salomon sic explicat, q. d. Cum dominantur impii, quilibet homo investigatur et exquiritur ab eis, ut ad quodlibet eorum scelus pertrahatur; impii enim cupiunt ut omnes suas flagitiosas actiones intenter : putant enim par esse ut ad suas actiones reliqui omnes etiam suas moderentur et conforment, utpote eis subditi.

Secundo, Aben-Ezra, quasi dicit : Cum impii evadunt, explorabitur vir; impii enim ceterorum facultates explorant et violenter diripiunt.

Tertio, R. Levi, quasi dicit : Cum exaltantur impii, pii fugiunt abduuntque se in latebras : quare impii eos scrutantur et indagant, ut inde eos in lucem ad se educant et abstrahant.

Quarto, Baynus, q. d. Cum regnant impii, omnes ad eorum impietatem se fleunt; quare tunc difficile est invenire virum qui eis resistat, et sibi in probitate constet, ita ut, si lucerna omnes perscruteris, vix unum e mille sis inventurum. Unde Cajetanus verit, et surgentibus impiis mutatur homo, q. d. Cum regnant impii, homines etiam pii mutant mores, et ad regum impietatem se fleunt, uti Constantino Ariano regnante plerique amplexi sunt arianismum. Et nuper in Anglia Henrico VIII schisma faciente ab Ecclesia, tota Anglia schisma ejus secuta est. Nam, ut ait Sostipater apud Stobæum, *serm.* 46 : « Quisnam adeo quadratus est, qui pro omnem fortune, rerum,

ac imperiorum mutationem firmiter consistat, accommodans se principibus ac subditis, ac sibi ipsi concilians cunctos, et omnem ubique differentiam ad unam rationem connectens? » Aut, q. d. Cum dominantur pii, felix et stabile est regnum, unde cives in eo læti manent et consistunt; at vero dominantibus impiis, fugiunt eorum tyrannidem, ideoque domum mutant, et alio se transferunt. Aut, ut Pagninus, q. d. Cum regnant impii, homo mutabitur in vesibus, id est mutabit vestes, aliumque habitum assumet ne agnoscat, sed ut sese abscondat et lateat. Rursus pro regem impium mutantur officia, commercia, leges, totusque Republicæ status, uti nuper factum vidimus in Anglia. Huc facit factum Diogenis, cum, teste Laertio, lib. VI : « Quodam tempore lucernam latera inclusam gestans obambulavit in foro clarissima luce, quarenti similis. Rogantibus quid ageret : hominem, ait, quero, notans scilicet publicos civitatis mores non homine quidem signos esse. »

Quinto, Vatablus verit, et surgentibus impiis explorabitur homo, q. d. Regnantibus piis omnes sunt, vel simulat se esse pius et probos : quare tunc probitas alioquin explorari nequit; at si regnent impii, tunc exploratur hominis virtus et constantia. Si enim, cum passim illi cedunt impietati et impio, ipse unus animosè utrique resistat, signum est curia magnæ et probatæ esse virtutis; qualis fuit Tobias, qui conturbulibus suis cunctis ad adorandum vitulos aureos, ipse solus ibat in Jerusalem adoraturus Deum, *Tab.* 1. Unde S. Gregorius, lib. 1 in *Job*, cap. 1 : « Inter malos, inquit, bonum esse immensæ bonitatis est. » Hinc Septuaginta vertunt, per auxilium justorum multa fit gloria; in locis autem impiorum capiuntur homines.

Omnia hæc eodem redeunt, omniaque Noster complexus est verens, « regnantibus impiis ruina hominum; » hæc enim ruina contingunt per scrutinium, quo eos scrutantur impii, ut bonis spolient, malosque cogant mutare domum et exulare, aut ut eos ad impietatem pertrahant.

Anagogice, « in exultatione justorum, » id est Beatorum, in regno celesti, ubi Sancti exultant gaudiis et hymnis ineffabilibus, summa est gloria Ecclesie tam militantis quam triumphantis. Dico tam militantis, quia Ecclesia militans ingenti gloria celebrat eorum festa, ac præsertim festum omnium Sanctorum (uti hoc die quo hæc scribo, illud celebramus Romæ magnifice in B. Mariæ ad Martyres, olim Panthæo), in quo eis accenti : « O quam gloriosum est regnum, in quo cum Christo gaudent sancti, amici stolis abis, sequuntur agnum quocumque ierit. » Alludit ad illud Davidis patris sui : « Exultabant sancti in gloria, lætabantur in cubilibus suis; exultationes Dei in aeduo eorum, » *Psalm.* clix, 5. S. Evergistus Archiepiscopus Colonienis, ut habet ejus Vita, ingrediens templum S. Gereonis et sociorum